
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 23 DEL 07/07/2023 

 

OGGETTO: “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” - DGRT n. 292 del 20 marzo 

2023 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON COOPERATIVA NOMOS. 

 

L'anno 2023, il giorno 7 (sette) del mese di Luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 

 
Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco 

 
X 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

AUSL Toscana Centro su 

delega del D.G. 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 con la quale si è deciso di approvare la 

proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’annualità 2023; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 17/02/2023 “Approvazione Programma 

Operativo Annuale (POA) 2023”; 

 

VISTE: 

- la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

- la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

- la legge regionale 18 dicembre 2008, n. 66 “Istituzione del fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 

 

RICHIAMATI: 

- Il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA), relativo al triennio 2022-2024, 

adottato con DPCM in data 3 ottobre 2022; 

- Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

- l’art. 1, comma 5, della legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”) dove si prevede che “…Alla gestione ed all'offerta 

dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella 

progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di 

utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni 

ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati…”.; 

- l’art. 6, comma 2, lett. a), della legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”) che attribuisce ai Comuni l’attività di 

programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete e 

dà indicazione di realizzare gli interventi di carattere innovativo attraverso la concertazione 

delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento di soggetti di cui all’art. 1, 

comma 5; 

- l’art. 7, comma 1, del DPCM 30.3.2001 (“Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi art. 5 della L. 328/2000”) che prevede che, al 

fine di affrontare specifiche problematiche sociali, i Comuni possono valorizzare e 

coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo Settore, indicendo istruttorie pubbliche per 

l’individuazione del soggetto disponibile a collaborare per la realizzazione degli obiettivi 

dati.  



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

VISTA la delibera della Giunta regionale toscana n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il piano 
regionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le 

indicazioni fornite dall’allegato b) al DPCM 3/10/2022; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione n. 292 del 20 marzo 2023 la Regione Toscana ha 

approvato specifiche linee di indirizzo per l’intervento Pronto Badante, prevedendo espressamente 

l’uscita di Avvisi pubblici per ciascun ambito territoriale per l’individuazione del/dei soggetto/i 

gestore/i stanziando le risorse necessarie per la realizzazione del progetto per il triennio 2023-2026; 

PRESO ATTO che: 

- in ottemperanza alla suddetta DGRT, con Decreto del Direttore n. 14 del 31/3/2023 avente 
ad oggetto “Recepimento Linee di indirizzo regionali alle Zone Distretto e Società della 

Salute della Toscana per l’attivazione di manifestazioni di interesse sul territorio regionale 

per la realizzazione dell’intervento ‘Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante’ si è 

proceduto a indire avviso di manifestazione di interesse sul territorio della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - 

Pronto Badante” per la realizzazione delle azioni di cui alle indicazioni contenute nelle linee 

guida allegate alla DGRT 292 del 20/03/2023; 

- con Decreto del Direttore n. 24 del 30/05/2023 si è preso atto delle 2 candidature presentate, 

nominato la commissione di valutazione e convocata la seduta di commissione; 

- in data 31/05/2023 si è svolta la seduta di commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute ed ammesse, sulla base dei criteri stabiliti all’art. 11 “Art. 11 – Modalità e criteri 

di selezione dei partner progettuali”, a seguito della quale il Decreto del Direttore n. 26 del 

09/6/2023 ha individuato Nomos scs Onlus quale partner progettuale del procedimento di 

co-progettazione finalizzata alla realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - 

Pronto Badante”; 

RITENUTO pertanto di procedere a approvare lo schema di convenzione allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscrivere con Nomos scs Onlus quale partner 

progettuale del procedimento di co-progettazione finalizzata alla realizzazione dell’intervento 

“Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”; 

DATO ATTO che dall’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per la Società della 

Salute; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente;  

 

 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato “A” al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale Nomos scs Onlus, finalizzata alla co-progettazione di servizi per la realizzazione 

dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” di cui alla DGRT n. 292 del 20 

marzo 2023 che approva le Linee di indirizzo regionali per l’intervento sopra richiamato e 

dal decreto dirigenziale n. 6133/2023; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est alla sottoscrizione dell’atto allegato A conferendogli con il presente atto il relativo 

mandato; 

4. di dare atto che all’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per l’Ente; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

 

07/7/2023 

 Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


